
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  20221122_INTEGIURPOL 

D i p a r t i m e n t o  d i :  S t u d i  I n t e r n a z i o n a l i ,  G i u r i d i c i  e  S t o r i c o  -  

P o l i t i c i  

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 

di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 

assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 

docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 

assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 

promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 

ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 

capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 

allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 

l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 

incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 

nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 

anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

VISTO che in data 12/09/2022 al Rep n 3954/2022 del 12/09/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo il Decreto di approvazione dell’Albo 

dei Tutor ed Esercitatori dell’Albo del Dipartimento di Studi 

Internazionali, Giuridici e Storico – Politici per l’affidamento 

dell’attività di Tutor ed Esercitatori con decorrenza dall’Anno 

accademico 2022/23; 

RICORDATO che, in data 22/11/2022 al Rep n. 5307/2022 del 22/11/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso pubblico per l’aggiornamento 

dell’Albo del Dipartimento di Studi Internazionali, Giuridici e Storico 

- Politici; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso Pubblico prevede che le richieste pervenute 

entro la scadenza del 14/12/2022 sono verificate da un’apposita 

Commissione, nominata con Decreto Rettorale dopo la scadenza 

dell’Avviso, su proposta del Consiglio di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. N. 5973/2022 

del 21/12/2022; 

CONSIDERATO che la Commissione, ricevute le istanze pervenute, per la verifica della 

loro regolarità e completezza e per la compilazione dei verbali, sulla 

base dei curricula vitae e della documentazione prodotta dai singoli 

candidati, provvede a dichiarare per ciascuno l’idoneità o la non 

idoneità allo svolgimento dell’incarico; 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 

predisposizione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento e al 

relativo aggiornamento, con l’inserimento degli idonei in ordine 

alfabetico, mantenendo la suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di 

insegnamenti o SSD;  

CONSIDERATO che in data 17/01/2023 la Commissione ha verificato per ciascuna 

posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso Pubblico la regolarità e la 

completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per ciascun 

candidato, le competenze dichiarate nelle istanze rispetto a quanto 

richiesto dalle sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze richieste”, 

dichiarando l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor o 

Esercitatore, ovvero la non idoneità;  

CONSIDERATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 

dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 

aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 

da parte dei Dipartimenti e con le domande di iscrizione effettuate nei 

periodi di apertura; 

RICORDATO che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati che 

sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo e nel successivo 

aggiornamento; 

RICORDATO inoltre che, con delibera del Consiglio di Dipartimento del 04/11/2022, i 

presidenti dei Collegi didattici dei corsi di “GOV” e “REL” hanno proposto 

in fase di aggiornamento dell’Albo, delle modifiche alla denominazione di 

alcuni insegnamenti inseriti nell’Albo e ai settori scientifici disciplinari 

relativi. 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo e successivo aggiornamento, per 

l’attività di orientamento, di tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti 

sussidiari e complementari degli insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di Studi 

Internazionali, Giuridici e Storico - Politici. 

- A seguito dell’aggiornamento, l’allegato 1) riporta l’Albo di soggetti idonei per le 

posizioni elencate, suddivise per insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori 

Scientifico Disciplinari, con validità dall’anno accademico 2022/2023. L’allegato 1) è 

parte integrante del presente decreto.  

IL Rettore 

Elio Franzini 



Codice Selezione Insegnamento Idonei Albo 07/22 Qualifica

Idonei 

agggiornamento 

12/22

Qualifica

GALLINARO ELISA
Dottorando presso 

l'Ateneo
LONGHI TESSA

Dottorando presso 

l'Ateneo

MANDRIOLI DANIELE
Assegnista presso 

l'Ateneo
MAINETTI VITTORIO Esperto Esterno

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BENVENUTI EDOARDO
Assegnista presso 

l'Ateneo
LONGHI TESSA

Dottorando presso 

l'Ateneo

COLOMBO ERIKA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

DOCAJ DENISA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

GABRIELLI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

GALLINARO ELISA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

GRECO MAGDALENA Esperto esterno  

MAGNAGHI RACHELE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MANDRIOLI DANIELE
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MINGOZZI PIERRE 

CLEMENT

Dottorando presso 

l'Ateneo  

20220610_INTEGIURPOL 

(45) / 

20221122_INTEGIURPOL 

(3)

L-LIN/14 Lingua tedesca COSTANTINO PIETRO Esperto esterno BISCHOFF AHARA Esperto Esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(38) / 

20221122_INTEGIURPOL 

(1)

CdL Scienze internazionali e 

istituzioni europee (SIE).

20220610_INTEGIURPOL 

(39) / 

20221122_INTEGIURPOL 

(2)

IUS/13 Diritto della Comunità 

internazionale e dell'Unione 

europea A-K; Diritto della 

Comunità internazionale e 

dell'Unione europea L-Z; 

Organizzazione internazionale; 

Diritto internazionale; Diritto 

internazionale privato; Diritto 

del commercio internazionale; 

Tutela internazionale dei diritti 

umani.



DE SIO GIAN FILIPPO Esperto esterno  

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno  

MORONI MARTA
Dottorando presso 

l'Ateneo
KEELING SILVIA

Assegnista presso 

l'Ateneo

PIAZZO ROBIN Esperto esterno

ERBA  CARLO Esperto esterno

MOSQUERA ARIAS 

CHRISTIAN JAVIER
Esperto esterno

PRANDONI GIULIA Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(2)

SPS/07  Sociologia della 

memoria
CABRAS FEDERICA Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(4)

IUS/21 Diritto costituzionale 

comparato
ZANOTTA SARA Esperto esterno

CATALANO ALESSANDRO Esperto esterno

CAVICCHIOLI BEATRICE Esperto esterno

FERRARI FRANCESCO Esperto esterno

MACCARONE  RAFFAELE Esperto esterno

VIGENTINI ANNALISA Esperto esterno

BENARAFA JIHANE
Assegnista presso 

l'Ateneo

PICCOLO KATHERINE Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(7)

SPS/01 Analisi del linguaggio 

politico
DORADO ROMERO JUAN Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(6)

IUS/02 Diritto privato in Europa 

e in America Latina

20220610_INTEGIURPOL 

(5)

IUS/08 Costituzionalismo 

multilivello

20220610_INTEGIURPOL 

(51) / 

20221122_INTEGIURPOL 

(4)

SECS-P/12 Storia delle relazioni 

economiche internazionali

20220610_INTEGIURPOL 

(55) / 

20221122_INTEGIURPOL 

(5)

SPS/11 Sociologia politica A-K; 

Sociologia politica L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(1)

CdLM in Scienze Politiche e di 

Governo (GOV)



20220610_INTEGIURPOL 

(8)

SPS/12 Geopolitica e 

criminalità organizzata
DE TUGLIE ANNACLARA

Dottorando presso 

l'Ateneo

MICCOLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo

ZUCCARELLI GLORIA Esperto esterno

CAPPELLINI FRANCESCA Esperto esterno

GAMBALONGA CRISTINA Esperto esterno

SHADLOO FARAMARZ Esperto esterno

VERDINO ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CRIPPA ELEONORA Esperto esterno

ELLI ARIANNA Esperto esterno

FERRARA FRANCESCA Esperto esterno

GIRELLI CARLO Esperto esterno

ALGHISI ALESSANDRA Esperto esterno

COSTANTINO PIETRO Esperto esterno

ZINESI ALICE Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(14)

SECS-P/01 e/o SECS-P/02 CdLM 

in Relazioni Internazionali 

(REL)

CERON MATILDE Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(15)

L-LIN/07 Lingua spagnola per le 

relazioni internazionali
MESANIELLO FRANCESCO Esperto esterno

CORDA TIZIANA Esperto esterno

MAIOCCHI FEDERICO Esperto esterno

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo

CERUTTI FRANCESCA
Assegnista presso 

l'Ateneo

20220610_INTEGIURPOL 

(17)

SPS/04 CdLM in Relazioni 

Internazionali (REL)

20220610_INTEGIURPOL 

(13)

L-LIN/14 Lingua tedesca per le 

relazioni internazionali

20220610_INTEGIURPOL 

(16)

SPS/04 Geopolitics of the 

Contemporary International 

System

20220610_INTEGIURPOL 

(11)

L-LIN/12 Legal and Academic 

Discourse in English

20220610_INTEGIURPOL 

(12)

L-LIN/04 Lingua francese per le 

relazioni internazionali

20220610_INTEGIURPOL 

(10)
IUS/20 Teorie della giustizia



NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

BENVENUTI EDOARDO
Assegnista presso 

l'Ateneo

CAGOSSI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CRISTARELLA ORISTANO 

MARIAIDA

Dottorando presso 

l'Ateneo

GABRIELLI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo

GRECO MAGDALENA Esperto esterno

DOCAJ DENISA
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECO MAGDALENA Esperto esterno

MANDRIOLI DANIELE
Assegnista presso 

l'Ateneo

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CERUTTI FRANCESCA
Assegnista presso 

l'Ateneo

DI PIETRO GIULIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo

BENVENUTI EDOARDO
Assegnista presso 

l'Ateneo

CRISTARELLA ORISTANO 

MARIAIDA

Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECO MAGDALENA Esperto esterno

MANDRIOLI DANIELE
Assegnista presso 

l'Ateneo

20220610_INTEGIURPOL 

(21)

IUS/13 e/o IUS/14 CdLM in 

Relazioni Internazionali (REL)

20220610_INTEGIURPOL 

(19)

IUS/13 e/o IUS/14 e/o SPS/04 

e/o SPS/06 CdLM in Relazioni 

Internazionali (REL)

20220610_INTEGIURPOL 

(20)

SPS/04 e/o SPS/06 CdLM in 

Relazioni Internazionali (REL)

20220610_INTEGIURPOL 

(17)

SPS/04 CdLM in Relazioni 

Internazionali (REL)

20220610_INTEGIURPOL 

(18)

IUS/13 e/o IUS/14 CdLM in 

Relazioni Internazionali (REL)



TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo

20220610_INTEGIURPOL 

(22)
IUS/14 EU Law COLOMBO ERIKA

Dottorando presso 

l'Ateneo

ALBERTA VALENTINA Esperto esterno

CALCATERRA ANTONELLA Esperto esterno

GALBERSANINI CHIARA Esperto esterno

MORTARINO STEFANO Esperto esterno

DE STEFANIS ELEONORA Esperto esterno

DORMIDONTOVA YULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

HEINEVETTER SIMON
Dottorando presso 

l'Ateneo

SORRENTINO ANDREA Esperto esterno

CAPPELLINI FRANCESCA Esperto esterno

GAMBALONGA CRISTINA Esperto esterno

SHADLOO FARAMARZ Esperto esterno

VERDINO ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

DE STEFANIS ELEONORA Esperto esterno

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CARRARA PARIDE Esperto esterno

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

20220610_INTEGIURPOL 

(31)

M-STO/04 Contemporary 

History
TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno

MAGNI ANGELO Esperto esterno

MORELLI CATERINA Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(30)
SPS/04 Polimetrics

20220610_INTEGIURPOL 

(32)

SECS-S/01 Statistics

20220610_INTEGIURPOL 

(26)

L-LIN/12 Writing and 

communication skills

20220610_INTEGIURPOL 

(28)

Comparative Social Systems 

(SPS/07), Sociology of 

globalization (SPS/08)

20220610_INTEGIURPOL 

(24)
SPS/07 Research Methodology

20220610_INTEGIURPOL 

(25)
SPS/01 Microeconomics

20220610_INTEGIURPOL 

(21)

IUS/13 e/o IUS/14 CdLM in 

Relazioni Internazionali (REL)

20220610_INTEGIURPOL 

(23)
IUS/09 Public Law



POPESCU LORENA Esperto esterno

SORRENTINO ANDREA Esperto esterno

GABRIELLI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo

GRECO MAGDALENA Esperto esterno

MANDRIOLI DANIELE
Assegnista presso 

l'Ateneo

CORDA TIZIANA Esperto esterno

GABRIELLI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo

MANDRIOLI DANIELE
Assegnista presso 

l'Ateneo

TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo

HEINEVETTER SIMON
Dottorando presso 

l'Ateneo

LONGHI  MATTIA Esperto esterno

SORRENTINO ANDREA Esperto esterno

CERAMI CAROLA Esperto esterno

TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo

HEINEVETTER SIMON
Dottorando presso 

l'Ateneo

SORRENTINO ANDREA Esperto esterno

ALBERTA VALENTINA Esperto esterno

FERRARI FRANCESCO Esperto esterno

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno

MAGROTTI LAURA Esperto esterno

MORTARINO STEFANO Esperto esterno

PALERMO SILVIA Esperto esterno

STROPPA MARTA Esperto esterno

SHADLOO FARAMARZ Esperto esterno

CAPPELLINI FRANCESCA Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(41)

L-LIN/12 English for 

International Relations A-K; 

English for International 

Relations L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(37)
 (SECS-P/05) Econometrics

20220610_INTEGIURPOL 

(40)

IUS/09 Diritto pubblico A-K; 

Diritto pubblico L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(35)

 (SECS-S/01) International 

Macroeconomics

20220610_INTEGIURPOL 

(36)

SPS/06 History of International 

Relations

20220610_INTEGIURPOL 

(33)
IUS/13 International Law

20220610_INTEGIURPOL 

(34)

CdL in International Politics, 

Law and Economics (IPLE)

20220610_INTEGIURPOL 

(32)

SECS-S/01 Statistics



GAMBALONGA CRISTINA Esperto esterno

VERDINO ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CAMPIONE ALESSANDRA Esperto esterno

CASTELLI MARCO
Dottorando presso 

l'Ateneo

NOVELLO FEDERICA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CRIPPA ELEONORA Esperto esterno

ELLI ARIANNA Esperto esterno

FERRARA FRANCESCA Esperto esterno

GIRELLI CARLO Esperto esterno

CERIBELLI ALESSANDRA Esperto esterno

LEIRE NAVARRO GIL
Borsista promettente 

laureato

MESANIELLO FRANCESCO Esperto esterno

CUNSOLO ALESSANDRO 
Dottorando presso 

l'Ateneo

FERRARO MATTEO Esperto esterno

LONGHI  MATTIA Esperto esterno

PEDOTTI PAOLO
Dottorando presso 

l'Ateneo

ROMARRI ALESSIO
Assegnista presso 

l'Ateneo

LAVORIO AGATA
Assegnista presso 

l'Ateneo

MAIOCCHI FEDERICO Esperto esterno

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo

20220610_INTEGIURPOL 

(46)

SECS-P/01 Microeconomia A-K; 

Microeconomia L-Z; 

Macroeconomia A-K; 

Macroeconomia L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(47)

SPS/04 Relazioni Internazionali 

A-K; Relazioni internazionali L-

Z

20220610_INTEGIURPOL 

(43)
L-LIN/04 Lingua francese 

20220610_INTEGIURPOL 

(44)
L-LIN-07 Lingua spagnola

20220610_INTEGIURPOL 

(41)

L-LIN/12 English for 

International Relations A-K; 

English for International 

Relations L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(42)

IUS/01 Istituzioni di diritto 

privato



CERUTTI GIOVANNI 

ANTONIO
Esperto esterno

FERRARO MATTEO Esperto esterno

SCHIUMA DOMENICO 

ANDREA
Esperto esterno

FERRARO MATTEO Esperto esterno

GERARDI GIUSEPPE Esperto esterno

MARVEGGIO PAOLO Esperto esterno

MORELLI CATERINA Esperto esterno

POPESCU LORENA Esperto esterno

SORRENTINO ANDREA Esperto esterno

CERAMI CAROLA Esperto esterno

DI PIETRO GIULIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno

TOGNOCCHI MARTINO
Dottorando presso 

l'Ateneo

DE STEFANIS ELEONORA
Dottorando presso 

l'Ateneo

MORONI MARTA
Dottorando presso 

l'Ateneo

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno

ZOTTARELL ARIANNA
Dottorando presso 

l'Ateneo

STANGHELLINI CLAUDIA Esperto esterno

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno

CAMPIONE ALESSANDRA Esperto esterno

LAPENNA DANIELE Esperto esterno

20220610_INTEGIURPOL 

(53)

M-STO/04 Storia conteporanea 

A-K; Storia conteporanea L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(54)
IUS/04 Diritto commerciale

20220610_INTEGIURPOL 

(50)

SPS/06 Storia della politica 

estera italiana;  Storia delle 

relazioni internazioanli A-K; 

Storia delle relazioni 

internazionali L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(52)

SPS/07 Sistemi Sociali 

Comparati  A-K; Sistemi Sociali 

Comparati L-Z

20220610_INTEGIURPOL 

(48)

SPS/04 Scienza Politica A-K, 

Scienza politica L-Z 

20220610_INTEGIURPOL 

(49)

SECS-S/01Statistica A-K; 

Statistica L-Z


		2023-01-25T14:58:43+0100
	Elio Franzini




